Diário Oficial Eletrônico  n. 11.450 1 de abril de 2024 Página 253

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Decretos Estaduais n° 15.327/2019 e n° 15.454 e pelas condições no Edital.
DATA ASSINATURA DA ATA: 27 de março de 2024.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da publicação do extrato da Ata.

PARTES: SECRETARIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES/SEL/SAD E CIRUMED COMERCIO LTDA.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. MARCA E
MODELO

VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

 ITEM 001: CIRUMED COMERCIO LTDA
1 Solução - Tipo:

glicerinada 12%;
Requisito: com
sonda retal n° 20,
sistema fechado.

Fr / Bolsa. -
500 - Mls.

2.500 JP FARMA R$ 9,64 R$ 24.100,00

 ITEM 003: CIRUMED COMERCIO LTDA
1 Água destilada

- Apresentação:
solução injetável
estéril; Tipo:
sistema fechado.

Fr / Bolsa. -
500 - Mls.

13.650 JP FARMA R$ 5,34 R$ 72.891,00

 VALOR GLOBAL R$ 96.991,00

Campo Grande, 27 de março de 2024.

Muriel Moreira
Secretária-Executiva de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO DE MATO GROSSO DO SUL – SAD, através da Superintendência
de Operacionalização de Contratações SUOC/SEL/SAD, torna pública a realização da licitação abaixo:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL COMPRA DE PERSIANAS

PREGÃO ELETRÔNICO: 0062/2023
PROCESSO: 77/009.336/2023

ABERTURA DA SESSÃO: Às 14h do dia 15 de abril de 2024, (HORÁRIO LOCAL).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: www.compras.ms.gov.br

O edital completo, adendos e demais avisos, encontram–se disponíveis aos interessados gratuitamente no site
www.compras.ms.gov.br.

Aplica-se a esta licitação a Lei n°. 14.133/2021.

Campo Grande/MS, 27 de março de 2024.
Superintendência de Operacionalização de Contratações SUOC/SEL/SAD

SEGUNDO ADENDO

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO DE MATO GROSSO DO SUL - SAD, através da Superintendência
de Operacionalização de Contratações – SUOC/SEL/SAD, torna público o segundo adendo da licitação abaixo:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL COMPRA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP)
PREGÃO ELETRÔNICO: 0058/2023
PROCESSO: 77/010.131/2023

ALTERAÇÕES:

1) Alterar o subitem 5.1.4 do Edital, passando a constar a seguinte redação:

HASH: fe5f9b0ad0fed7da55543f5d61386e5b. Juntado em 02/04/2024 09:37:32 por Maluceli Machado.

D
o
c
u
m
e
n
t
o

d
i
g
i
t
a
l

d
i
s
p
o
n
í
v
e
l

e
m

h
t
t
p
s
:
/
/
w
w
3
.
c
e
n
t
r
a
l
d
e
c
o
m
p
r
a
s
.
m
s
.
g
o
v
.
b
r
/
s
g
c
/
f
a
c
e
s
/
p
u
b
/
s
g
c
/
f
l
o
w
b
e
e
/
V
a
l
i
d
a
c
a
o
D
o
c
u
m
e
n
t
o
F
l
o
w
b
e
e
.
j
s
p
/
R
G
B
2
7
F
8
T
J
L
X
K
J
G
K
B
.

77/010.131/2023  -  Página 1707

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.450 1 de abril de 2024 Página 254

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

5.1.4. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários,
trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução
do objeto, e ainda, para o item 05, apurados mediante o preenchimento do modelo de PLANILHA DE
CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS, conforme Anexo I “D” deste Edital, que deverá ser anexado no
sistema no campo “Anexar Documentos de Proposta”;

2) Alterar os incisos III e III.3 do subitem 5.2.1 do Edital, passando a constar a seguinte redação:

III. A licitante deverá apresentar “Certificado de Visita Técnica”, para o item 05, assinado pelo servidor
responsável, conforme o modelo constante do Anexo I “B”.

III.3. A licitante que optar pela não realização da visita técnica, para o item 05, deverá apresentar declaração
afirmando que tinha ciência da possibilidade de fazê-la, mas que, ciente dos riscos e consequências envolvidos,
optou por formular a proposta sem realizar a visita técnica que lhe havia sido facultada, conforme o modelo
constante do Anexo I “C”.

3) Alterar o subitem 6.18 do Edital, passando a constar a seguinte redação:

6.18. A licitante classificada provisoriamente em primeiro lugar será convocada para apresentar proposta
adequada ao último lance ofertado, contendo os preços unitários e o novo valor total para a contratação,
devidamente preenchida e assinada, para os itens 01, 01.1, 02, 02.1, 03 e 04, e ainda, na forma de Planilha
de Custos e Formação de Preços disponibilizada ao licitante – para o item 05, para fins de exame de
aceitabilidade do preço, enviando-a para o e-mail a ser informado durante a sessão, no prazo MÁXIMO de 2
(duas) horas úteis, contada a partir da solicitação do Pregoeiro, sob pena de desclassificação.

4) Alterar o Anexo I “A” – Termo de Referência, conforme anexo.

5) Acrescentar no Anexo I “D” – Planilha de Custos e Formação de Preços, a seguinte redação:

“PLANILHA DE CUSTO PARA MANUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA O ITEM 05”

ABERTURA DA SESSÃO: Às 08:30 horas no dia 15 de abril de 2024 (HORÁRIO LOCAL).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: www.compras.ms.gov.br

As demais condições permanecem inalteradas.

O edital completo, adendos e demais avisos, encontram–se disponíveis aos interessados gratuitamente no site
www.compras.ms.gov.br

Aplica-se a esta licitação a Lei nº 14.133/2021.

Campo Grande – MS, 27 de março de 2024.
Superintendência de Operacionalização de Contratações – SUOC/SEL/SAD

AVISO DE CANCELAMENTO DE ITEM

A Pregoeira, da competência atribuída por meio da Portaria “P” FUNSAU nº 551 de 29 de dezembro de 2023
através da Coordenadoria da Fase Externa COFEX/SUOC/SEL/SAD, torna público o CANCELAMENTO do ITEM
024 da licitação abaixo, por solicitação do órgão.

OBJETO: Aquisição de materiais de consumo para o setor da Microbiologia.
PREGÃO ELETRÔNICO: 0023/2023.
PROCESSO: 27/003.303/2023.

Demais informações, acessar o link: https://www.compras.ms.gov.br/

Campo Grande/MS, 27 de março de 2024

Ana Gonçalves Lima do Prado
Pregoeira - COFEX/SUOC/SEL/SAD

HASH: fe5f9b0ad0fed7da55543f5d61386e5b. Juntado em 02/04/2024 09:37:32 por Maluceli Machado.

D
o
c
u
m
e
n
t
o

d
i
g
i
t
a
l

d
i
s
p
o
n
í
v
e
l

e
m

h
t
t
p
s
:
/
/
w
w
3
.
c
e
n
t
r
a
l
d
e
c
o
m
p
r
a
s
.
m
s
.
g
o
v
.
b
r
/
s
g
c
/
f
a
c
e
s
/
p
u
b
/
s
g
c
/
f
l
o
w
b
e
e
/
V
a
l
i
d
a
c
a
o
D
o
c
u
m
e
n
t
o
F
l
o
w
b
e
e
.
j
s
p
/
R
G
B
2
7
F
8
T
J
L
X
K
J
G
K
B
.

77/010.131/2023  -  Página 1708